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Öz 

Bu çalışma, üniversite öğrencilerinde akademik yetkinlik inancının sınav kaygısı üzerindeki 
etkisinde bilişsel öz-düzenleme becerilerinin düzenleyicilik rolünü ortaya koymak amacıyla 
gerçekleştirilmiştir. Bu amaçla 157’si kadın, 116’sı erkek ve 7’si diğer olmak üzere 280 üniversite 
öğrencisinden veri toplanmıştır. Veri toplama aracı olarak Westside Sınav Kaygısı Ölçeği, 
Akademik Öz-yeterlik Ölçeği ve Öz-düzenleme Ölçeği kullanılmıştır. Araştırmadan elde edilen 
bulgulara göre, üniversite öğrencilerinde akademik yetkinlik ve bilişsel öz-düzenleme ile sınav 
kaygısı arasında negatif yönde anlamlı ilişki varken; akademik yetkinlik inancı ile bilişsel öz-
düzenleme arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. Ayrıca, akademik yetkinlik 
inancının sınav kaygısı üzerindeki etkisinde bilişsel öz-düzenleme becerisi düzenleyicilik rolü 
oynamaktadır. Buna göre, öz-düzenlemenin düzeyi yükseldikçe (düşük, orta, yüksek) akademik 
yetkinlik inancının sınav kaygısı üzerindeki negatif etkisi artmaktadır. Elde edilen bulgular 
tartışılmış, yorumlanmış ve önerilerde bulunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Sınav, kaygı, yetkinlik, öz-düzenleme 
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THE MODERATION ROLE OF COGNITIVE SELF-REGULATION SKILLS IN THE EFFECT OF 
ACADEMIC EFFICACY BELIEF ON TEST ANXIETY IN UNIVERSITY STUDENTS 

Abstract 
This study was carried out to reveal the moderator role of cognitive self-regulation skills 

in the effect of academic efficacy belief on test anxiety in university students. For this purpose, 
data were collected from 280 university students, 157 of whom were female, 116 were male and 
7 were other. Westside Test Anxiety Scale, Academic Self-Efficacy Scale and Self-regulation scale 
were used as data collection tools. According to the findings obtained from the research, while 
there is a negative significant relationship between academic self-efficacy and cognitive self-
regulation and test anxiety in university students. There is a positive and significant relationship 
between academic efficacy belief and cognitive self-regulation. In addition, cognitive self-
regulation skill plays a moderator role in the effect of academic efficacy belief on test anxiety. 
Accordingly, as the level of self-regulation increases (low, medium, high), the negative effect of 
academic efficacy belief on test anxiety increases. The findings were discussed, interpreted and 
suggestions were made. 

Keywords: Exam, anxiety, efficacy belief, self-regulation 

Giriş 

Bireylerin sınavlarda aldıkları derecelere göre başarılı, becerikli ve yetenekli olarak 
değerlendirilmelerinde ve onlar hakkında kararların verilebilmesinde sınavlar güçlü birer araç 
olarak kabul edilmektedir (Rana ve Mahmood, 2010). Türkiye’de bireyler akademik yaşamları 
boyunca neredeyse her aşamada önemli sınavlara girmeleri gerekmektedir. Sınavlar veya testler 
öğrenciler tarafından belirli bir süre içinde öğrenilen bilgi miktarını belirlemenin en yaygın yolu 
olmakla birlikte çoğu zaman onları bir sonraki aşamaya geçme, kariyer planı yapma veya bir işe 
başlamada temel oluşturmaktadır. Ancak her ne amaçla yapılırsa yapılsın, sınav genellikle 
öğrencilerden farklı tepkiler ve duygularla karşılanmakta ve bunların en yaygın olanı kaygı olarak 
bilinmektedir (Cayubit, 2014). Yüksek düzeyde olması istenmeyen ve kaygının duruma özgü hali 
olan sınav kaygısından üniversite öğrencisininin de etkilendiği ortaya koyan araştırmalar 
bulunmaktadır (Boyers, 2009; Hossain vd., 2022; Naeim vd., 2020; Warshawski vd., 2019). 

Üniversite öğrencileri arasında sınav kaygısının yaygınlığıyla ilgili olarak yapılan 
çalışmalarda, Suarez ve Quimbo (2016) üniversite öğrencilerinin yaklaşık %35'inin, Driscoll vd. 
(2005) yaklaşık %18'inin yüksek ve %16'sının orta düzeyde; Tsegay vd. (2019) Tıp Fakültesi 
öğrencilerinin %52’sinde problem olabilecek düzeyde sınav kaygısı yaşadığını; Alves vd. (2021) 
yaptıkları çalışmada neredeyse tüm üniversite öğrencilerinde yüksek (%28), orta (%29.8) ve 
düşük (%27) düzeylerde sınav kaygısının olduğunu; Bhatta ve Rai (2020) üniversite öğrencilerinin 
%43’ünün orta ve yüsek düzeyde sınav kaygısı yaşadıklarını belirtmişlerdir. Yüksek düzeydeki 
sınav kaygısı ise öğrenciler arasındaki en ciddi akademik engellerden biri haline gelmektedir 
(Hembree, 1988). Bunun yanında, bazı adaylarda sınavdan önce veya sınav sırasında kafa 
karışıklığı, aşırı gerginlik ve buna karşılık ortaya çıkan fizyolojik uyarılmaya neden olabilmektedir 
(Qiong, 2019). Ayrıca sınav kaygısı, öğrencilerin sadece akademik performansını etkilemekle 
kalmamakta, aynı zamanda dikkat, hafıza ve diğer bilişsel faaliyetler üzerinde de olumsuz bir etki 
yaratabilmektedir (Shunsen ve Danhong, 2009). Yüksek sınav kaygısının olumsuz sonuçlarına 
karşın, sınavlardan bireyin kendisine yönelik veya diğerlerinin öğrenciden yüksek bir başarı 
beklentisi sınav kaygısının ortaya çıkmasına neden olabilmektedir. 

Günümüzde eğitim-öğretim süreç ve değerlendirme aşamalarında en çok söz edilen ve 
üzerinde her yaş ve akademik kademede araştırma yapılan sınav kaygısı kavramına olan ilgi 
1950'lerden beri hızla artmaktadır (Tan ve Pang, 2023). 1960'larda Spielberger, sınav kaygısını 
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duruma özgü bir sürekli kaygı türü olarak ilk kez ayırt eden önemli bir sınav kaygısı araştırmacısı 
olmuştur (Spielberger vd., 1976). Yazar aynı zamanda sınav kaygısının kolaylaştırıcı ve zayıflatıcı 
kaygı olmak üzere iki bileşeni olduğunu da belirlemiştir. Kolaylaştırıcı sınav kaygısı bileşeni, 
görevle ilgili olumlu tepkilere ve davranışlara yol açarken, zayıflatıcı sınav kaygısı bileşeni, 
görevle olumsuz ve ilgisiz davranışlara neden olmaktadır (Alpert ve Haber, 1960).  

Sınav kaygısı, sürekli sınav kaygısı, durumluk sınav kaygısı ve duruma özgü bir özellik olarak 
yorumlanan sınav kaygısı olarak üçe ayrılmaktadır. Sürekli sınav kaygısı, tüm performans 
değerlendirme durumlarındaki sınavlarda kaygı yaşama eğilimini ifade ederken; durumluk sınav 
kaygısı, yalnızca sınav durumlarında ortaya çıkan geçici bir duygusal durumu ifade etmektedir 
(Spielberger ve Vagg, 1995; Zeidner, 1998). Sınav kaygısı, duruma özgü bir özellik olarak 
yorumlandığında, belirli sınav durumlarında kaygı yaşamaya yönelik nispeten istikrarlı bir eğilimi 
ifade etmektedir (Spielberger ve Vagg, 1995; Spielberger vd., 1976). Bu çerçevede sınav kaygısı, 
bireyin performans değerlendirmelerini tehdit edici olarak algılamasına ve dolayısıyla artan 
durumluk kaygıya yanıt vermesine yatkın hale getiren, duruma özgü bir sürekli kaygı biçimi 
olarak kavramsallaştırılmaktadır (Spielberger ve Vagg, 1995; Spielberger ve Sarason, 1983; 
Zeidner, 2007). Bireylerin sınav kaygısı yaşaması bilişsel, duyuşsal, davranışsal, sosyal ve 
fizyolojik bileşenler tarafından belirlenmektedir (Spielberger ve Vagg, 1995; Zeidner, 1998). Bu 
tür bir kaygı durumu yaşandığında, değerlendirme durumlarına ilişkin olası olumsuz sonuçlar 
veya başarısızlıklarla ilgili endişelerin eşlik ettiği bir dizi fizyolojik, psikolojik ve davranışsal 
tepkiler ortaya çıkmaktadır (Sarason, 1984; Zeidner, 2007; Zeidner ve Matthews, 2005). 

Üniversite öğrencilerinde sınav kaygısının neden olabileceği olumsuz sonuçlarla ilgili 
birçok çalışma yapılmıştır. Gerçekleştirilen bu çalışmalarda, yüksek düzeyde sınav kaygısı olan 
öğrencilerin dikkatlerini uygun olmayan ipuçlarıyla sınırladığı (örneğin, sonuçlar hakkında 
endişelendikleri ve sınavlara hazırlanamadıkları) ve ağır bilişsel yük nedeniyle akademik olarak 
zayıf performans gösterdiklerini ortaya konulmuştur (Cassady ve Johnson, 2002; Putwain vd., 
2015; Stöber ve Pekrun, 2004). Bunun yanında, Fischer vd. (2016) ve Trueba vd. (2013), sınav 
kaygısının fiziksel ve psikolojik gelişim için zararlı olduğu ve otomatik fiziksel uyarılma ve 
bedensel tepkilere neden olduğu ve olumsuz bir duygusal deneyim olduğunu; Lee vd. (2006), 
sınav kaygısı ile depresyon arasında pozitif yönde bir ilişki olduğunu ve bunun da  intihar 
düşüncesini daha da tetiklediğini; sınav kaygısının akademik başarıyı düşürdüğünü (İşgör, 2016; 
Sohali vd., 2020); psikolojik iyi olmayı negatif yönde etkilediği (İşgör, 2016); uyku kalitesi ve uyku 
bozukluğu (Köse vd., 2018); dikat eksikliği, anksiyete, depresyon, sürekli kaygı (Kavakçı, 2011); 
akademik erteleme (Özer ve Topkaya, 2011), okul tükenmişliğini (Demir ve Gençdoğan, 2017) 
pozitif yönde etkilediği rapor edilmiştir.  

Sınav kaygısının olumsuz sonuçlarının incelendiği bu çalışmaların yanında, üniversite 
öğrencilerinde sınav kaygısının yaşanmasına neden olan psikolojik faktörler de birçok çalışmaya 
konu olmuştur. Örneğin, Baytemir (2019) bireylerin sahip oldukları irrasyonel inançların sınav 
kaygısına eşlik ettiğini; Alabhoul ve Yassin (2021), Baytemir (2019), Heydari vd. (2020) 
mükemmelliyetçiliğin; Gürpınar (2019) aile tutum ve davranışlarının, çalışma ortamının, maddi 
koşulların, arkadaş ilişkilerinin, sosyalleşmenin, öğretmen-öğrenci ilişkilerinin ve beklentilerinin; 
Kilit vd. (2020) endişe ve belirsizliğe tahammülsüzlüğün; Narlı (2019) duygu düzeleme 
güçlüğünün; Totan vd. (2019) bilişsel ve duygusal öz-düzenlemenin sınav kaygısına neden 
olabileceğine yönelik çalışmalar yapmışlardır. Sınav kaygısının olumsuz sonuçları ve nedenleri bir 
arada değerlendirildiğinde sınav kaygısına yönelik koruyucu faktörlerin araştırılmasını önemli 
kılmaktadır. 

Akademik yetkinliği düşük olan bireylerin sınavlarla karşılaştıklarında genellikle sınav 
kaygısı yaşadıklarını ve akademik yetkinliğin sınav kaygısını açıklamak için kullanılabilecek önemli 
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bir faktör olduğu belirtmişlerdir (Krispenz vd., 2019). Ayrıca, Liu vd. (2023) öz-yeterliğin çeşitli 
aracı faktörleri yoluyla bireylerin psikosomatik tepkilerini etkileyebildiğini ifade etmişlerdir (Liu 
vd., 2023). Bu nedenle bu çalışmada, akademik öz-yeterliği sınav kaygısını negatif yönde 
etkileyen önemli bir faktör olabileceği düşünülmektedir.  

Genel tanımıyla yetkinlik inancı Albert Bandura tarafından "insanların, belirlenmiş 
performanslara ulaşmak için gerekli olan eylemleri organize etme ve yürütme yeteneklerine 
ilişkin yargıları" olarak tanımlanmıştır (Bandura, 1986). Daha sonra Bandura (1997) yetkinlik 
inancını, kişinin olası durumları yönetmek için gerekli eylemleri organize etme ve yürütme 
kapasitesine olan inancı, olarak daha geniş bir çerçevede ele almıştır. Schwarzer (1994) ve 
Bandura'ya (1995) göre bireylerin sahip oldukları yetkinlik inançları, onların bilişsel, duygusal, 
motivasyonel ve seçim yapma süreçlerinde işlev görerek fark yaratabilmektedir. Ayrıca yetkinlik 
inancı, bireyin bir performansı gerçekleştirebilmek için gerekli eylem tarzını, harcadığı çabayı, 
engellerle karşılaştığında ne kadar direneç göstereceği ve zorluklar karşısındaki dayanıklılığını 
etkilemektedir (Bandura, 1997; Schunk, 1995). Ozer ve Bandura (1990) potansiyel olarak zorlu 
olaylarla başa çıkmada algılanan yetkinlik inancının bu olayları korkutucu veya kaygı verici hale 
getirdiğini ileri sürmüşlerdir. Bu konuda yapılmış çalışmalar yetkinlik inancı ile sınav kaygısı 
arasındaki ilişkiyi destekler niteliktedir (Bandura, 1995; Bandura, 1997; Grau vd., 2001; Nie vd., 
2011; Preiss vd., 2006). 

Bu çerçevede, düşük yetkinlik inancına sahip kişilerin, performansları ve kişisel gelişimleri 
hakkında karamsar düşüncelere sahip olabilecekleri söylenebilir. Bandura’ya (1997) göre, 
kendini yetkin hisseden öğrenciler, yeteneklerinden şüphe duyan öğrencilere göre, zorluklarla 
mücadele etmeye daha istekli, daha çok çalışmaya ve daha uzun süre sebat etme eğilimlidirler.  

Yetkinlik inancının özel alanlarından biri olan akademik yetkinlik inancı Schunk (1991) 
tarafından, bir öğrencinin belirlenmiş bir düzeyde akademik görevleri başarılı bir şekilde yerine 
getirme yeteneklerine olan güvenini ifade etmesi olarak ele alınmışken, Bandura (1997) 
tarafından, bireyin akademik alanda karşılaştığı bir konu ile başa çıkabileceğine olan inancı olarak 
tanımlanmıştır. Akademik yetkinlik inancı yüksek olan bireyler, yetkinlik inancı düşük olanlara 
göre öğrenme yaşantılarına karşı daha hevesli ve ilgili olmakta, karşılaştıkları zorluklarla başa 
çıkmak için daha etkili stratejiler sergileyebilmekte ve öğrenme hayatlarında daha fazla çaba sarf 
edebilmektedirler (Eggen ve Kauchak, 1999). Lee ve Babko (1994) tarafından yapılan bir 
çalışmada, üniversite giriş sınavı gibi zor bir sınavda, güçlü bir akademik yetkinlik inancına sahip 
öğrencilerin verilen göreve daha fazla dikkat ve çaba sarf ettiklerini ortaya koymuşlardır. Ayrıca 
Pajares ve Miller (1994), yetkinlik inançlarının, bireylerin bir faaliyette bulunurken 
deneyimledikleri kaygı miktarını etkilediğini ileri sürmüşlerdir. Pajares ve Schunk'a (2001) göre, 
güçlü bir yetkinlik duygusu insan başarısını artırmakta ve kendine güvenen bireyler zor görevlere 
kaçınılması gereken tehditler yerine üstesinden gelinmesi gereken zorluklar olarak 
yaklaşmaktadırlar.  

Kişinin belirli bir konuda istenen sonuçlara ulaşabilmek için gerekli eylemleri 
gerçekleştirebilmeye yönelik inancını ifade eden yetkinlik (Bandura, 1997), bir taraftan sınav 
kaygısının endişe boyutuna dâhil edilirken (Schwarzer ve Jerusalem, 1992) diğer taraftan sınav 
kaygısıyla ilişkili bir değişken olarak yorumlanmaktadır (Pintrich vd., 1994). Düşük yetkinlik 
inancı, kişinin yetenek eksikliğiyle meşgul olması ve aynı zamanda yeterli olduğu alanlarda 
dikkatin dağılmasıyla ilişkilidir (Schwarzer ve Jerusalem, 1992). Sınav kaygıyla ilişkili bir değişken 
olarak yetkinlik inancı, hem sınavdan önce hem de sınavdan sonra sınav kaygısı ile negatif ilişkili 
olduğu ortaya konulmuştur (Pintrich vd., 1994). Bunun yanında akademik yetkinlik inancı, 
öğrencilerin yaşamlarını sosyal ve psikolojik açılardan etkileyen güçlü bir değişken (Wuebbels, 
2006) ve okul gereksinimlerini daha etkili bir şekilde yerine getirmelerini mümkün kılabilen bir 
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değişken (Satıcı, 2013) olduğu için sınav kaygısını negatif yönde etkileyebilir. Tam ters bir 
durumda da, akademik yetkinlik inancı düşük olan öğrenciler, işlerin gerçekte olduğundan daha 
zor olduğuna inanabilirler; bu inanç, stresi, depresyonu, kaygıyı tetiklerken; bir problemin en iyi 
bir biçimde nasıl çözüleceğine dair dar bir görüşü geliştirmektedir (Pajares ve Schunk, 2002). Bu 
nedenlerle, akademik yetkinlik inancının sınav kaygısını negatif yönde etkileyebileceği 
söylenebilir. Üniversite öğrencileriyle yapılan birçok araştırma bulgusu buna yönelik güçlü bir 
kanıt sunmaktadır (Adesola ve Li, 2018; Asayesh vd., 2016; Bonaccio ve Reeve, 2010; Hayat vd., 
2021; Jia vd., 2023; Mills vd., 2006; Roick ve Ringeisen, 2017). 

Akademik yetkinlik inancının sınav kaygısı üzerindeki etkileri ampirik destek kazanmış olsa 
da (Bonaccio ve Reeve, 2010; Mills vd., 2006; Nie vd., 2011), bu ilişkinin altında yatan aracı ve 
düzenleyici mekanizmalar hakkında çok daha az şey bilinmektedir (Lei vd., 2021). Akademik 
yetkinlik inacı ile sınav kaygısı arasında ortaya çıkan ilişkide öz-düzenleme süreçlerinin önemine 
değinilmektedir (Boekaerts ve Cascallar, 2006; Schnell vd., 2015). Bu çerçevede öz-düzenleme 
becerilerinin akademik yetkinliğin sınav kaygısı üzerindeki etkisinde bilişsel öz-düzenlemenin 
düzenleyicilik rolünün olup olmadığının ortaya konulması bu çalışmanın ana konusunu 
oluşturmaktadır. 

Eğitim ve psikoloji alanındaki araştırmaların önemli kavramlarından biri olan öz-
düzenleme (self-regulation), genel olarak, hedefler belirleme, stratejiler planlama, devam eden 
davranışı değerlendirme ve değiştirme eğilimi dâhil olmak üzere, kendi kendini yöneten bilişsel 
ve üstbilişsel aktivite (Cervone ve Pervin, 2008) olarak tanımlanmıştır. Diğer bir tanımda 
Zimmerman (2000) öz-düzenlemeyi, 'kişisel hedeflere ulaşılması için planlanmış ve döngüsel 
olarak uyarlanmış, kendi kendine üretilen düşünceler, duygular ve eylemler' biçiminde ele 
alınmıştır. Eğitim alanında öz-düzenleme becerilerinin öğrencilerin başarısı ve motivasyonu ile 
ilişkili olduğu bulunmuştur (Zimmerman ve Schunk 2001). Öz-düzenlemenin, bireye değişen 
çevresel koşullar ışığında istenen sonuçlara ulaşmak için eylemlerini ve hedeflerini ayarlama 
kapasitesi sağlayan bilişsel, duygusal, motivasyonel ve davranışsal bileşenleri içerdiğini iddia 
etmektedir (Zeidner vd., 2000).  

Öğrenme ve akademik başarı açısından öz-düzenleme “öğrenenlerin öğrenmeleri için 
hedefler koydukları ve ardından hedefleri ve ortamdaki bağlamsal özellikler tarafından 
yönlendirilen ve kısıtlanan bilişlerini, motivasyonlarını ve davranışlarını izlemeye, düzenlemeye 
ve kontrol etmeye çalıştıkları aktif, yapıcı bir süreç” (Pintrich, 2000) olarak tanımlanmıştır. 
Akademik öz-düzenleme, kişinin bilişsel ve üstbilişsel düşünme süreçleri ve stratejilerinin bilinçli 
farkındalığını ve koordinasyonunu ifade etmekte ve tipik olarak, açık veya örtük öğrenme 
hedeflerine ulaşmak için uygun stratejileri seçmeyi ve uygulamayı içermektedir (Duncan ve 
McKeachie; 2005; O'Neil ve Abedi, 1996).  

Ampirik çalışmalar, yetkinlik inancının ile öz-düzenleme arasındaki dinamik etkileşimi 
doğrulamaktadır. Örneğin Pintrich ve De Groot (1990), hem ortaokul hem de üniversite 
öğrencileri arasında planlama, izleme ve düzenleme gibi yetkinlik inacı ile öz-düzenleme 
stratejileri arasında pozitif korelasyonlar elde etmişlerdir. Benzer şekilde, Bouffard-Bouchard vd. 
(1991), yetkinliği yüksek öğrencilerin, eşit yeteneklere sahip düşük yetkinliğe sahip öğrencilere 
göre öz-izleme, öz-düzenleme ve öz-değerlendirme stratejilerini daha fazla kullanma eğiliminde 
olduklarını bulmuşlardır. Yetkinlik inancı ve öz-düzenlemeye ilişkin mevcut teorilerin ve 
modellerin incelenmesi, bu iki yapının karşılıklı olarak ilişkili olduğunu ve aralarında dinamik bir 
etkileşim olduğunu göstermektedir (Ghonsooly ve Ghanizadeh, 2013).  

Sonuç olarak, öz-düzenleme ile akademik yetkinlik inancı arasındaki pozitif yönde ilişkiye 
yönelik olarak yapılan çalışmalar (Adesola ve Li, 2018; Ghonsooly ve Ghanizadeh, 2013; Lee, vd., 
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2014; Talan ve Gülseçen, 2018) ve öz-düzenleme ile sınav kaygısı arasıdaki negatif yöndeki 
araştırmalar (Adesola ve Li, 2018; De La Fuente vd., 2017; Korhan, 2021) bulunmaktadır. Özetle, 
üniversite öğrencilerinde akademik yetkinlik inancının sınav kaygısı üzerinde negatif yönde 
etkisinin olabileceği beklenmektedir. Diğer taraftan, öz-düzenleme ile yetkinlik inancıyla pozitif 
yönde ilişki olabileceği, ancak sınav kaygısıyla negatif yönde ilişkisinin olabileceği 
düşünülmektedir. Bu çalışmada ele alınan değişkenlerin ikişer olarak ele alındığı çalışmalar 
bulunmasına rağmen akademik yetkinlik inancının sınav kaygısı üzerindeki etkisinde bilişsel öz-
düzenlemenin düzenleyicilik rolüne ilişkin bir çalışmaya rastlanmamıştır. Ayrıca, sınav kaygısını 
azaltmaya yönelik yapılacak psiko-sosyal müdahalelerde akademik yekinlik inancınının etkisini 
arttırabilecek bilişsel öz-düzenlemenin oynadığı rol ortaya konabilecektir. Bu çerçevede 
araştırmanın alan yazınına katkı sağlayabileceği düşünülmektedir. 

Bu araştırmanın amacı, beliren yetişkinlerde akademik yetkinlik inancının sınav kaygısı 
üzerindeki etkisinde bilişsel öz-düzenleme becerisinin düzenleyicilik etkisini ortaya koymaktır. 
Bu amaçla aşağıdaki hipotezler test edilecektir: 

H1= Beliren yetişkinlerde akademik yetkinlik inancının (X) sınav kaygısı (Y) üzerindeki etkisi 
negatif yönde anlamlıdır. 

H2= Beliren yetişkinlerde akademik yetkinlik inancının sınav kaygısı üzerindeki negatif 
yöndeki etkisi bilişsel öz-düzenleme becerisi düzeylerine göre (W) (düşük, orta ve yüksek) 
farklılaşmaktadır. 

Araştırmaya ilişkin teorik model Şekil 1’de verilmiştir. 

 
Şekil 1- Üniversite öğrencilerinde akademik yetkinlik inancının sınav kaygısı üzerindeki 

etkisinde bilişsel öz-düzenleme becerilerinin düzenleyicilik rolüne ilişkin teorik model. 

Yöntem 

Çalışma Grubu 

Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi Etik Kurul’unun 12/06/2022 tarih 220077 sayı ile izni ile 
gerçekelştirilen bu çalışma hazırlanırken 280 üniversite öğrencisinden veri toplanmıştır. Bu 
öğrencilerin 157’si kadın (%56.1), 116’sı erkek (%41.4) ve 7’si (%2.5) cinsiyetini belirtmemiştir. 
Yaş ortalaması 20.51 (ss=1.51) olan öğrencilerin yaş aralığı 17 ile 30 arasındadır.  

Veri Toplama Araçları 

Westside Sınav Kaygısı Ölçeği (WSKÖ): Totan ve Yavuz (2009) tarafından Türkçeye 
uyarlaması gerçekleştirilen ölçme aracı Driscoll (2007) tarafından geliştirlmiştir. 5’li Likert tipi bir 
ölçme aracı olan WSKÖ, 1 “Asla doğru değil” ve 5 “Daima doğru” biçiminde puanlanmaktadır. 
Orijina ölçek toplam on maddeden oluşmaktadır. Ancak uyarlama çalışmasında bir madde ikiye 
bölünerek ayrı iki maddeye dönüştürülmüş ve 11 maddeden oluşan Türkçe form elde edilmiştir. 
Yapı geçerliği için gerçekleştirilen doğrulayıcı faktör analizi çerçevesinde elde edilen ölçeğin 11 
maddelik formunun yeterli uyum değerlerine sahip olduğu görülmüştür (χ²=155,02, s.d.=42, 
RMSEA=.045, NFI=.96, CFI=.97, IFI=.97 GFI=.93, RFI=.95, RMR=.046). Ölçeğin iç tutarlık katsayısı 
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.89 ve madde toplam korelasyonları .47 ile .71 arasında elde edilmiştir. Bu çalışmada ölçeğin tek 
boyutlu yapısının geçerliğine ilişkin model iyi uyum değerleri madde 10 ile 5 ve madde 9 ile 2 
arasında düzeltme (modification indices) önerileri doğrultusunda gerçekleştirilen iyileştirmelerle 
elde edilebilmiştir (χ2/sd= 3,123, CFI= .93, GFI= .92, IFI= .93, RMSEA= .08). Bu çalışmanın 
verilerinden ölçeğin iç tutarlığı .83 olarak elde edilmiştir. 

Akademik Ölçeği (AÖYÖ): Jerusalem ve Schwarzer (1981) tarafından geliştirilen ölçme 
aracı Yılmaz vd. (2007) tarafından üniversite grubundan toplanan veriler üzerinden Türkçeye 
uyarlanmıştır. 7 maddeden oluşan ve 4 “bana tamamen uyuyor”, 3 “bana uyuyor”, 2 “bana çok 
az uyuyor” ve 1 “bana hiç uymuyor”  biçiminde puanlanan 4’lü Likert tipi bir derecelendirmeye 
sahiptir. Yapı geçerliği çalışmasında ölçeği tek faktörlü yapıya sahip olduğu ve varyansın %45’ini 
açıkladığı görülmüştür. Diğer bir geçerlik çalışmasında ölçeğin benlik saygısı ölçeği ile ilişkisine 
bakılmış ve .44’lük bir ilişki elde edilmiştir. Güvenirlik çalışmasında ölçeğin iç tutarlığı .79 olarak 
elde edilmiştir. Ölçme aracından elde edilen puanların yükselmesi algılanan akademik öz-
yeterliğin yükseldiği anlamına gelmektedir. Bu çalışmada ölçeğin tek faktörlü yapısının 
doğrulanmasına ilişkin model uyum değerleri iyi olarak elde edilmiştir (χ2/sd= 2,862, CFI= .96, 
GFI= .97, IFI= .96, RMSEA= .08). Bu çalışmada iç tutarlık katsayısı .77 olarak elde edilmiştir. 

Öz-Düzenleme Ölçeği (ÖDÖ): Üniversite öğrencilerinin bilişsel öz-düzenlemelerini 
ölçebilmek amacıyla Novak ve Clayton (2001) tarafından geliştirilmiş ve Çelikkaleli (2019) 
tarafından Türkçeye uyarlaması yapılmış olan Öz-Düzenleme Ölçeği’nin Bilişsel Öz-Düzenleme 
alt ölçeği kullanılmıştır. 4’lü Likert tipi bir ölçme aracı olan ÖDÖ (1) “kesinlikle doğru değil” ile (4) 
“her zaman doğru” biçiminde puanlanmaktadır. Ölçeğe ilişkin yapı geçerliği çalışmasında üç 
faktörlü ikinci düzey yapının iyi uyum değerlerine sahip olduğu görülmüştür (χ²/sd= 2.02, CFI= 
.90, IFI= .92, GFI= .90, RMSEA= .06). Diğer bir geçerlik çalışmasında ölçeğin Bilişsel Esneklik Ölçeği 
ile ilişkisine bakılmış ve pozitif yönde anlamlı ilişkiler elde dilmiştir. Güvenirlik çalışmalarında 
Cronbach alpha  iç tutarlık katsayısı Bilişsel Öz-Düzenleme için .81 olarak, test tekrar test 
güvenirlik  katsayısı . 77 olarak elde edilmiştir. Ölçek hem alt boyutlarıyla hem de toplam puan 
alınarak kullanılabilmektedir. Puanların yükselmesi öz-düzenleme becerilerinin arttığı biçimde 
yorumlanmaktadır. BÖD alt ölçeğinin tek faktörlü yapısının doğruladığına ilişkin model uyum 
değerleri iyi düzeyde elde edilmiştir (χ2/sd= 3,332, CFI= .93, GFI= .94, IFI= .93, RMSEA= .09). 
Mevcut çalışmada güvenirlik katsayısı .85 olarak elde edilmiştir. 

Verilerin Analizi 

Verilerin analizinde SPSS 22.0 ve Hayes (2013) tarafından geliştirilmiş olan SPSS Process 
4.1 versiyonun Model 4’ü kullanılmıştır. Analizlere geçmeden önce verilerin normal dağılım 
gösterip göstermediğine çarpıklık (Skewness) ve basıklık (Kurtosis) katsayılarına bakılarak karar 
verilmiştir. Bu değerler sınav kaygısı için .087 ile -.216, akademik yetkinlik için -.311 ile .120 ve 
bilişsel öz-düzenleme için -.229 ile .223 olarak elde edilmiştir. Bu bulgular verilerin normal 
dağılım gösterdiğine işaret etmektedir. Veriler normal dağılım gösterdiği için boş hücre 
analizinde SPSS Replace Mising Values sekmesinde bulunan “series mean” yöntemi 
kullanılmıştır. Ayrıca, düzenleyicilik analizinde etkileşim değişkeni bağımsız (X) ve düzenleyici (W) 
değişkenlerinin çarpılmasından üretildiği için etkileşim değişkeni ile bağımsız ve düzenleyici 
değişken arasında çoklu bağlantı (multicollinearity) problemi ortaya çıkabileceği için veriler 
standart z-puanlarına dönüştürüldükten sonra analizler gerçekleştirilmiştir.  

Bulgular 

Araştırmanın değişkenlerine ilişkin betimsel bulgular ve değişkenler arasındaki ilişkiler Tablo 1’de 
verilmiştir. 
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Tablo 1: Araştırma değişkenlerine ait betimsel bulgular ve korelasyon (r) katsayıları 

Değişkenler Ort. Ss α Skewness Kurtosis 1 2 3 

1- Sınav Kaygısı 31.76 8.98 .88 .087 -.216 1   
2- Akademik Yetkinlik 20.39 3.66 .80 -.311 .120 -.32** 1  
3- Bilişsel Öz-Düzenleme 26.36 4.97 .86 -.229 .223 -.009 .33** 1 

**p<.01 

Tablo 1 incelendiğinde, çalışmada kullanılan ölçme araçlarının güvenirlik katsayılarının yüksek 
olduğu ve normal dağılım gösterdikleri söylenebilir. Diğer taraftan değişkenler arasındaki ilişkiler 
incelendiğinde ise üniversite öğrencilerinde sına kaygısı ile akademik yetkinlik arasında negatif 
yönde anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir (r= -.32, p<.01). Buna karşın, akademik yetkinlik ile 
bilişsel öz-düzenleme arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki elde edilmiştir (r= .33, p<.01). Son 
olarak, sınav kaygısı ile bilişsel öz-düzenleme arasında anlamlı bir ilişki elde edilememiştir (r= -
.009, p>.05).  

Akademik yetkinlik, bilişsel öz-düzenleme ve etkileşim değişkeninin sınav kaygısını yordamasına 
ve elde edilen bulguların anlamlılığına ilişkin güven aralıkları Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2: Araştırma değişkenlerinin sınav kaygısını yordamasına ilişkin bulgular 

Model B sh t p LLCI ULCI 

Sabit 32.166        .525      61.272        .00 -21.213 36.325 
Akademik Yetkinlik (X) -3.171        .532      -5.957        .000 -4.219      -2.123 
Bilişsel Öz-düzenleme (W) 1.580 .554 2.852 .005 .489 2.670 
X x W -1.228        .470 -2.610 .010 -2.153       -.302 

R=.37, R2=.13, F(3-276)=14.261, p=.000 

X x W, R2
(değişim)=.021, F(3-276)=6.811, p=.010 

Bağımlı değişken: Sınav kaygısı 

Tablo 2 incelendiğinde, akademik yetkinlik, bilişsel öz-düzenleme ve etkileşim değişkenlerinin 
sınav kaygısını yordamasına ilişkin kurulan modelin anlamlı olduğu görülmektedir [F(3-

276)=14.261, p=.000]. Bu üç değişken birlikte sınav kaygısı varyansının %13’ünü açıklamaktadır. 
Ayrıca, etkileşim değişkeninin (X x W) modele eklenmesiyle açıklanan varyansta meydana gelen 
değişim miktarı da anlamlıdır [R2

(değişim)=.021, F(3-276)=6.811, p=.010]. Buna göre, etkileşim 
değişkeninin sınav kaygısının yordama katsayısının anlamlı olarak elde edilmesi ve güven 
aralığının sıfır içermeyip standardize edilmemiş beta katsayısıyla aynı yönde olması, bilişsel öz-
düzenlemenin akademik yetkinliğin sınav kaygısı üzerindeki etkisinde düzenleyici etkiye sahip 
olduğunu göstermektedir. 

Bilişsel öz-düzenlemenin farklı düzeyleri için (düşük -1 ss, ortalama ve yüksek +1 ss) akademik 
yetkinliğin sınav kaygısı üzerindeki etkisinin anlamlılığına ve güven aralıklarına ilişkin bulgular 
Tablo 3’te verilmiştir. 

Tablo 3: Bilişsel öz-düzenlemenin farklı düzeylerinde akademik yetkinliğin sınav kaygısı 
üzerindeki etkisi  

Bilişsel Öz-Düzenleme B Sh t p LLCI ULCI 

Düşük (-1 ss) -1.944        .715      -2.717 .019 -3.352       -.535 

Ortalama -3.171        .532      -5.957 .000 -4.219      -2.123 

Yüksek (+1 ss) -4.399        .705      -6.237 .000 -5.787      -3.010 

Bilişsel öz-düzenlemenin farklı düzeylerinin, akademik yetkinliğin sınav kaygısı 

üzerindeki etkisinde nasıl bir değişime neden olduğunu Grafik 1’de verilmiştir. 
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Not: SK: Sınav Kaygısı, AY: Akademik Yetkinlik, BDÖ: Bilişsel Öz-Düzenleme 

Grafik 1: Bilişsel öz-düzenlemenin farklı düzeylerinin akademik yetkinlik ile sınav kaygısı 
arasındaki ilişkideki düzenleyicilik rolü 

Grafik 1, bilişsel öz-düzenleme düşük, orta ve yüksek düzeylerdeyken akademik yetkinliğin sınav 
kaygısı üzerindeki etkisinde düzenleyicilik rolü üstlendiğini göstermektedir. Bununla birlikte, 
bilişsel öz-düzenleme becerisinin her üç düzeyinde de akademik yetkinliğin sınav kaygısı 
üzerindeki etkisi anlamlıdır. Buna göre, bilişsel öz düzenleme düzeyi yüksek olduğunda akademik 
yetkinliğin sınav kaygısı üzerindeki negatif yöndeki etkisi bilişsel öz-düzenleme düzeyi orta 
düzeyde ve düşük düzeyde olanlara göre daha yüksektir. Ayrıca, öz-düzenleme becerisi 
ortadüzeyde olanların akademik yetkinliklerinin sınav kaygısına etkisi, bilişsel öz-düzenleme 
becerisi düşük olanlardan daha yüksektir. Kısaca ifade etmek gerekirse, öz-düzenleme becerisi 
düzeyi yükseldikçe akademik yetkinliğin sınav kaygısı üzerindeki negatif yöndeki etkisinin arttığı 
söylenebilir. Bu durumda, öz-düzenlemenin bu ilişkide şiddetlendirme (exacerbator) tarzında bir 
düzenleyicilik rolü oynadığından söz edilebilir. Bu tür bir düzenleyici değişkenden söz edebilmek 
için, düzenleyici değişkenin bağımsız ve bağımlı değişken arasındaki ilişkiyi arttırması veya 
şiddetlendirmesi gerekmektedir (Jose, 2013). 

Tartışma/Sonuç 

Bu araştırmada, üniversite öğrencilerinde akademik yetkinlik inancının sınav kaygısı 
üzerindeki etkisinde bilişsel öz-düzenlemenin düzenleyicilik rolü incelenmiştir. Bu çerçevede 
“Üniversite öğrencilerinde akademik yetkinlik inancının sınav kaygısı üzerinde negatif yönde 
etkisi vardır” biçimindeki ilk hipotezinin kabul edildiği görülmektedir. Bu bulgu benzer konu ve 
örneklemler üzerinde yapılmış çalışma bulgularıyla paralellik göstermektedir (Alemany-Arrebola 
vd., 2020; Koca ve Dadandı, 2019; Nei vd., 2011). 

Kaygı Bandura (1997) tarafından “olası zarar verici durumlar karşısında beklentisel bir 
endişe durumu” olarak tanımlamıştır. Kaygı yaşayan bireylerde, akademik durumlarda olduğu 
kadar günlük yaşamda da performansa etki eden endişe ve kaçınma davranışları ortaya 
çıkmaktadır. Sosyal Bilişsel Öğrenme Kuramı’nda, kişinin algılanan yetkinlik duygusu, 
öğrencilerin yaşadığı kaygısının ortaya çıkmasında kilit bir rol oynadığı belirtilmektedir. Daha 
güçlü bir yetkinlik inancına sahip bireyler, daha olumlu beklentilerle stres yaratan "zararlı 
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durumları" üstlenmeye daha yatkın olmakta ve genellikle bunları olumlu olaylara dönüştürmede 
daha başarılı oldukları söylenebilir. Bu nedenle bireyler, yalnızca potansiyel olarak zararlı olayları 
yönetemeyeceklerine inandıklarda kaygı yaşamaktadırlar (Bandura, 1997). Ayrıca, yüksek 
akademik yetkinlik inacına sahip bireylerin zor görevleri kaçınılması gereken tehditkâr görevler 
algılaması yerine bunları üstesinden gelinmesi gereken zorluklar olarak görme olasılıkları daha 
yüksek olduğundan söz edilebilir (Chemers vd., 2001; Pintrich ve De Groot, 1990). Bunun 
yanında, yüksek düzeyde yetkinlik inancına sahip öğrenciler daha az stres yaşadığı ve daha iyi 
psikolojik ve duygusal sağlığa sahip oldukları belirtilmektedir (Solberg vd., 1998).  

Bandura’ya (1994) göre stres ve kaygı gibi olumsuz duygular, tetikleyici olaylardan ziyade 
potansiyel zorluklarla algılanan başa çıkma mekanizmaları arasındaki uyumsuzluktan ortaya 
çıkmaktadır. Potansiyel zorluklarla başa çıkabileceğine inanan, yani güçlü yetkinlik inançlarına 
sahip olan, bireyler endişe uyandıran düşünceleri çok fazla akıllarına getirmezken karşılaşacakları 
zorlukları yönetemeyeceklerine inanan bireyler ise yüksek düzeyde stres ve kaygı 
yaşanaktadırlar. Bu bağlamda, düşük akademik yetkinlik inançlarına sahip öğrencilerin 
sınavlarda gösterecekleri performansa ve sınavların sonuçlarına ilişkin olumsuz düşünce 
örüntüleri geliştirmeye daha eğilimli olduğu, bu durumun da sınav öncesi ve sırasında yaşadıkları 
kaygıyı artırarak başarılarını düşürdüğü ifade edilebilir. 

Başarı duygularının kontrol-değer kuramına göre (Pekrun, 2006), sınav kaygısı, belirli bir 
başarı durumuna (örneğin, yaklaşan bir sınav) ilişkin bilişsel kontrol ve değer 
değerlendirmelerinin etkileşiminden kaynaklanmaktadır. Değer değerlendirmeleri, öğrencilerin 
başarı etkinliklerine (örneğin, sınav için öğrenme) ve bunların sonuçlarına (örneğin, sınavı 
geçmek) öznel olarak atfettiği değere atıfta bulunurken, kontrol değerlendirmeleri, öğrencilerin 
bu başarı etkinliklerine ve ilgili etkinliklerine ilişkin öznel kontrollerinin değerlendirilmesine atıfta 
bulunmaktadır. Özellikle, sınav kaygısının, öğrencilerin yüksek kişisel değere sahip bekleyen bir 
başarı durumuna (örneğin, bir final sınavı) odaklandıkları ve başarı etkinliklerinin kontrolünde 
yalnızca orta düzeyde hissettikleri zaman ortaya çıktığı varsayılmaktadır. Kaygıya neden olan bu 
tür kontrol değerlendirmeleri, düşük yetkinlik inançlarının bir sonucu olabilir: Düşük yetkinlik 
inancı olan öğrenciler, belirli bir öğrenme görevini başarabileceklerine inanmadıklarından 
(Bandura, 1977), ilgili başarı durumuna ilişkin kontrol beklentileri da olumsuz etkilendiği 
varsayılmaktadır. Bu teorik görüş, daha düşük yetkinlik inancına sahip öğrencilerin aynı zamanda 
daha yüksek düzeyde sınav kaygısı bildirdiklerini gösteren deneysel çalışmalarla 
desteklenmektedir (Haycock vd., 1998; Yerdelen vd., 2016). Buna karşın, yüksek akademik 
yetkinlik inancının daha düşük sınav kaygısı ile ilişkili olduğu ortaya konulmuştur (Warshawski 
vd., 2019). Elde edilen bu bulgular, sınav kaygısı ile akademik yetkinlik inancı arasında negatif 
yönde karşılıklı ilişki olduğunu, yüksek akademik yetkinlik inancı olan öğrencilerin akademik 
başarılarının daha iyi ve daha düşük sınav kaygısı bildirdikleri ve daha düşük akademik yetkinlik 
inancı bildiren öğrenciler sınavlar sırasında daha fazla kaygı ve daha az güven yaşadıkları 
belirtilmiştir (Roick ve Ringeisen, 2017; Duty vd., 2016; Khalaila, 2015; McLaughlin vd., 2008). 

Akademik yetkinlik inancı ile sınav kaygısı arasında elde edilen negatif yöndeki ilişki, 
yetkinlik inacının sınav kaygısını azaltma potansiyelini gösteren önceki araştırmalar (Asayesh vd., 
2016; Sakin-Özen vd., 2010, Krispenz vd., 2019; Mao vd., 2020; Yerdelen vd., 2016) ve Kontrol-
Değer Kuramı’yla da paralellik göstermektedir. (Pekrun, 2006), sınav kaygısının bireylerin 
yetkinlik inançlarının düşük olduğuna yönelik bilişsel değerlendirmelerden kaynaklanabileceğini 
belirtmektedir. Bu nedenle Kuram’a göre, bilişsel bir değerlendirme olarak değerlendirilen 
akademik yetkinlik inancı sınav kaygısı ve diğer olumsuz duyguların temelini oluşturmaktadır. Bu 
çerçevede, yüksek akademik yetkinlik inancına sahip öğrencilerin daha iyi sonuçlar elde etmeyi 
bekleyeceği, kendilerine daha yüksek hedefler seçeceği, daha az sınav kaygısı yaşayabilecekleri 
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ve daha iyi sınav notları alabilecekleri düşünülmektedir. Kişinin olası "tehditler" (gerçek veya 
hayali) üzerinde kontrol sağlama yeteneğine sahip olduğu algısı, kaygının gelişmesinde rol oynar, 
böylece düşük yetkinliğe sahip bireylerin yetkinliği yüksek olanlardan daha fazladır kaygı 
geliştirmesi ve sürdürmesi daha olasılığı daha yüksektir (Bandura, 1997; Beck, 2011; Raknes vd., 
2017). Benzer şekilde, akademik yetkinlik inancı yüksek olan öğrencilerin problemlerle başa 
çıkmada başarılı oldukları görülmektedir (Titrek vd., 2018). Ayrıca, bireylerin kendi 
yeteneklerinin yüksek olduğuna yönelik bir değerlendirmelerinin olması, yaşamın anlamı ve 
benlik saygısı gibi kişisel öz-değerin geliştirilmesi için daha yararlı olabilir, böylece sınavlar 
karşısında öz-güvenini ve kendi potansiyelini gerçekleştirme azmini artırarak sınav kaygısını 
azaltabilir (Jia vd., 2023). 

Araştırmanın diğer bir hipotezi olan, “Beliren yetişkinlerde akademik yetkinlik inancının 
sınav kaygısı üzerindeki negatif yöndeki etkisi bilişsel öz-düzenleme becerisi düzeylerine 
farklılaşmaktadır.” biçimindeki ikinci hipotezinin kabul edildiği görülmektedir. Diğer bir ifadeyle, 
beliren yetişkinlerde akademik yetikinlik inancının sınav kaygısı üzerindeki negatif etkisi, bilişsel 
öz-düzenleme düzeylerine (düşük, orta, yüksek) farklılaşmaktadır. Bu çerçevede, beliren 
yetişkinlerin bilişsel öz-düzenleme becerileri yükseldikçe (düşükten, ortaya ve yükseğe) 
akademik yetkinlik inancının sınav kaygısı üzerindeki etkisi de artmaktadır. Akademik yetkinlik 
inancının sınav kaygısı üzerindeki etkisinde düzenleyici rol oynayan değişkenlere ilişkin 
gerçekleştirilen araştırmalarda sürekli kaygının (Onyeizugbo, 2010), akran etkileşiminin (Griffin 
ve Griffin, 1998), göreve verilen değerin (Şanlı, 2020) ve başetme stratejilerinin (Arora vd., 2021) 
önemli olduğu görülmüşken, bilişsel öz-düzenlemenin bu ilişkideki düzenleyicilik rolüne ilişkin 
bir çalışmaya rastlanmamıştır. 

Eğitim psikolojisinde, yetkinlik inancı genellikle öz düzenlemenin öncülü olarak kabul 
edilmekte, çünkü algılanan eyleme geçme yeterliğinin eylemi biçimlendirdiği (bu durumda öz 
düzenleme) varsayılmaktadır (Boekaerts vd., 2000; Dweck, 1999). Yetkinlik inancının bilişsel ve 
üstbilişsel stratejilerin uygulanmasını yönlendirdiği göz önüne alındığında, akademik yetkinlik 
inancının beraberinde akademik başarının en önemli bileşenlerinden biri olan bilişsel öz-
düzenlemeyi arttırabileceği söylenebilir. Akademik performans için gerekli eylemleri 
yapabileceğine ilişkin inanca sahip bir kişinin, bu eylemleri yapabilecek ortamı, duyguları ve 
davranışları da düzenleyebiliyor olduğuna inanç geliştirmesi beklenmektedir. Dolayısıyla bilişsel 
öz-düzenleme becerilerinin akademik yetkinlik inancının bir bileşeni olabileceği düşünülebilir.  

Zimmerman (1990), yüksek yetkinlik inancının planlama, hedef belirleme, kendi kendini 
izleme, öz-değerlendirme ve geliştirici/düzeltici eylemler dâhil olmak üzere öz-düzenleme 
süreçlerini harekete geçirdiğini öne sürmüştür. Benzer bir biçimde, Pintrich ve DeGroot (1990), 
öz-yeterliğin sadece akademik başarının önemli bir yordayıcısı olmadığını, aynı zamanda 
öngörülen başarıyı yönlendiren öz-düzenleme becerileriyle de ilişkili olduğunu bulmuşlardır. 
Dolayısıyla, yetkinlik inancının öz-düzenlemenin önemli bir yordayıcısı olduğunu söylemek 
mümkündür. 

Schwarzer’e (1998) göre öz-düzenleme varsayımları uyumlu olarak yüksek yetkinlik 
inancına sahip öğrenciler daha yüksek hedefler belirlemekte ve daha iyi sonuçlar beklemekte, 
sınavdan önce ve sonra daha az sınav kaygısı yaşamakta ve sözlü sınavlarda daha iyi notlar 
almaktadır (Bandura, 1997; Bong, 2002; Pajares, 1996). Yapılan bir çalışmada, bilişsel ve 
duygusal öz-düzenlame ile sınav kaygısı arasında negatif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır 
(Totan vd., 2019). Dolayısıyla, bilişsel öz-düzenleme becerisine sahip kişilerin daha az sınav 
kaygısı yaşamaları beklenmektedir. 

Sonuç olarak, akademik yetkinlik inancının sınav kaygısını negatif yönde etkilediği, 
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akademik yetkinlik inancının önemli bileşenlerinden biri olan bilişsel öz-düzenlemenin, akademik 
yetkinlik inancının sınav kaygısı üzerindeki negatif etkisini arttırdığı söylenebilir. 

Elde edilen bulgular çerçevesinde şu önerilerde bulunulabilir: 

1-Akademik yetkinliğin sınav kaygısı üzerindeki etkisinde motivasyon ve psikolojik 
sağlamlık gibi değişkenlerin düzenleyici bir rol oynayıp oynamadıklarına yönelik çalışmalar 
yürütülebilir. 

2-Akademik yetkinlik inancının sınav kaygısı üzerindeki etkisinde algılanan sosyal destek, 
öz-güven gibi değişkenlerin aracılık rollerine yönelik çalışmalar gerçekleştirilebilir. 

3-Öz-düzenleme becerilerinin akademik yetkinliğin sınav kaygısı üzerindeki etkisindeki 
güçlendirici etkisinden yola çıkarak, öğrencilerin öz-düzenleme becerilerini arttırabilecek psiko-
eğitim çalışmaları yürütülebilir. 
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Extended Abstract  

Introduction 

In Turkey, individuals have to take important exams at almost every stage of their 
academic lives. However, no matter what purpose it is taken, the exam is usually met with 
different reactions and emotions By students, the most common of which is known as anxiety 
(Cayubit, 2014).High levels of test anxiety become one of the most serious academic obstacles 
among students (Hembree, 1988). Despite the negative consequences of high test anxiety, a 
high expectation of success from the individual or others from the student in the exams can 
cause test anxiety to emerge. 

When studies on test anxiety are examined, Lee et al. (2006) found that there is a positive 
relationship between test anxiety and depression, which further triggers suicidal ideation; that 

https://doi.org/10.12738/estp.2016.1.0108
http://www.efdergi.hacettepe.edu.tr/yonetim/icerik/makaleler/1047-published.pdf
http://www.efdergi.hacettepe.edu.tr/yonetim/icerik/makaleler/1047-published.pdf
https://doi.org/10.1207/s15326985ep2501_2


 

 

Öner ÇELİKKALELİ & Gülay ÖZSOY ÇİÇEK  

263 

 

test anxiety reduces academic success (İşgör, 2016; Sohali et al., 2020), it negatively affects 
psychological well-being (İşgör, 2016); sleep quality and sleep disturbance (Köse et al., 2018); 
lack of attention, anxiety, depression, constant anxiety (Kavakçı, 2011), It has been reported that 
it positively affects academic procrastination (Özer and Topkaya, 2011) and school burnout 
(Demir and Gençdoğan, 2017). In addition to these studies examining the negative 
consequences of test anxiety, the psychological factors that cause test anxiety in university 
students have also been the subject of many studies. For example, Baytemir (2019) stated that 
irrational beliefs held by individuals accompany test anxiety; Gürpınar (2019) stated that family 
attitudes and behaviors, working environment, financial conditions, friend relations, 
socialization, teacher-student relations and expectations, Kilit et al. (2020) intolerance of anxiety 
and uncertainty, Narlı (2019) conducted studies showing that difficulty in emotional recovery 
may cause test anxiety. When the negative consequences and causes of test anxiety are 
evaluated together, it makes it important to investigate the protective factors for test anxiety. 
Krispenz et al. (2019) stated that individuals with low academic self-efficacy often experience 
test anxiety when they encounter exams and that academic self-efficacy is an important factor 
that can be used to explain test anxiety. Therefore, in this study, it is thought that academic self-
efficacy may be an important factor that negatively affects test anxiety. 

Although the effects of academic competence beliefs on test anxiety have gained 
empirical support (Bonaccio and Reeve, 2010; Mills et al., 2006; Nie et al., 2011), much less is 
known about the mediating and regulatory mechanisms underlying this relationship (Lei et al., 
2011). , 2021). The importance of self-regulation processes is mentioned in the relationship 
between belief in academic competence and test anxiety (Boekaerts & Cascallar, 2006; Schnell, 
Ringeisen, Raufelder, & Rohrmann, 2015). In this context, the main subject of this study is to 
reveal whether cognitive self-regulation has a mediating role in the effect of self-regulation skills 
and academic competence on test anxiety. 

Methodology 

For this study, data was collected from 280 university students. 157 of these students 
were female (56.1%), 116 were male (41.4%) and 7 (2.5%) did not specify their gender. The 
average age of the students is 20.51 (sd=1.51), and the age range of the students is between 17 
and 30. SPSS 22.0 and Model 4 of SPSS Process 4.1 version developed by Hayes (2013) were used 
in the analysis of the data. Before proceeding with the analyses, it was decided whether the data 
showed a normal distribution by considering the Skewness and Kurtosis coefficients. These 
values were obtained as .087 to -.216 for test anxiety, -.311 to .120 for academic competence, 
and -.229 to .223 for cognitive self-regulation. These findings indicate that the data show a 
normal distribution. Since the data showed a normal distribution, the "series mean" method in 
the SPSS Replace Mising Values tab was used in the empty cell analysis. In addition, since the 
interaction variable in the moderation analysis is produced by multiplying the independent (X) 
and moderator (W) variables, multicollinearity problems may arise between the interaction 
variable and the independent and moderator variables, so analyzes were carried out after 
converting the data into standard z-scores. 

Findings 

As a result of the analysis, it is seen that the model established for the prediction of test 
anxiety by academic competence, cognitive self-regulation and interaction variables is 
significant [F(3-276)=14.261, p=.000]. These three variables together explain 13% of the variance 
in test anxiety. Additionally, the amount of change in the variance explained by adding the 
interaction variable (X x W) to the model is also significant [R2

(change)=.021, F(3-276)=6.811, p=.010]. 
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Accordingly, the fact that the interaction variable's prediction coefficient of test anxiety was 
found to be significant and that the confidence interval does not include zero but is in the same 
direction as the unstandardized beta coefficient shows that cognitive self-regulation has a 
moderating effect on the effect of academic competence on test anxiety. 

 


